COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DOS ATOS DE 08 DE
JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO Nº DE 2023
(Do Sr. Rafael Brito)

Requer a convocação da Coronel Cíntia

Queiroz de Castro, para prestar depoimento

sobre os atos de 08 de janeiro.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 58, §3º, da Constituição

Federal, tal qual com o art. 2º da Lei nº 1.579 de 1952, combinado com os

Regimentos Internos da Câmara dos Deputados, do Senado Federal e do

Congresso Nacional, que seja convocada a Sra. Cíntia Queiroz de Castro, Coronel

da PMDF, para prestar depoimento sobre os atos de 08 de janeiro.

JUSTIFICAÇÃO

Em razão da competência desta Comissão Parlamentar Mista de Inquérito

para investigar, nos termos do art. 58, §3º da Constituição Federal, os atos de 08 de

janeiro de 2023, faz-se necessária a convocação da Sra. Cíntia Queiroz de Castro.

A Coronel da Polícia Militar do Distrito Federal, Cíntia Queiroz, que

atua como Subsecretária de Operações Integradas da Secretaria de Segurança

Pública, era a responsável pelo planejamento para a segurança no dia 8 de Janeiro,

quando ocorreram as invasões nas sedes dos Três Poderes.

*C
D2

31
65

42
76

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231654276000

C
D

/
2

3
1

6
5

.
4

2
7

6
0

-
0

0

01190/2023
CPMI - 8 de Janeiro

No rol das competências da Subsecretaria de Operações Integradas

(Sopi), estão o planejamento, coordenação, execução e avaliação das atividades de

segurança pública, bem como a implementação de normas e diretrizes específicas

para orientar o emprego operacional em determinadas ações. É ainda função da

Sopi o cadastramento de qualquer evento ou manifestações populares que

demandem a ação dos órgãos de segurança pública.

Em depoimento à CPI dos Atos Antidemocráticos, que ocorre na

Câmara Legislativa do Distrito Federal, a Coronel Cíntia garantiu que não houve

falha no planejamento, mas sim na execução. Ademais, a Coronel informou que a

PMDF agiu de forma atípica ao não elaborar o planejamento próprio para a

manifestação do dia 08 de janeiro.

Nesse sentido, devido à pertinência da matéria investigada por esta

Comissão Parlamentar Mista de Inquérito e a relevância de seu cargo, torna-se

imprescindível a presença e o depoimento da Sra. Cíntia Queiroz de Castro para

colaborar com seu conhecimento acerca dos fatos investigados, bem como

compreender sobre a falha na organização de segurança pública que culminou nos

atos ocorridos no dia 8 de janeiro.

Ante o exposto, a fim de esclarecer questões pertinentes ao tema em

discussão e trazer informações de grande valia para a condução dos trabalhos,

solicito apoio dos nobres pares para aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em de julho de 2023.

Rafael Brito
Deputado Federal

MDB/AL

*C
D2

31
65

42
76

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231654276000

C
D

/
2

3
1

6
5

.
4

2
7

6
0

-
0

0